KOMENTE TË PËRGJITHSHME

Mbi raportin e monitorimit të Agjencisë Telegrafike Shqiptare 
për 8 mujorin e të vitit 2024
1. Karakteristikat kryesore të shpenzimeve.

Agjencia Telegrafike Shqiptare, për vitin 2024, administron dhe menaxhon fondet publike sipas një programi të miratuar, e konkretisht:

1. Programi “Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së ”
 Objektivi i politikë së programit është  prodhimi i lajmit  me mbulim në 82% të të gjithë territorit të vendit .
 Qëllimi i ATSH, është pasqyrimi i lajmit me vërtetesi, shpjetësi dhe paanshmëri si dhe shpërndarjen e materialeve mediatike brenda dhe jashtë vendit nëpërmjet internetit.
Për realizimin e objektivit kanë kontribuar produktet sa më poshtë:
· 57, 300 lajme të realizuara me kosto një prej 48.3 milionë lekë.

Në fund të 8 mujorit të vitit 2024 situata në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin vjetor me ndryshime, paraqitet si më poshtë:

                                                                                                       % e realizimit 

                                                                                                                           kundrejt buxhetit vjetor

1. Programi “Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së”                         55
 Totali i ATSH                                                            55
Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata në fund të 8 mujorit të vitit 2024  paraqitet e tillë:

                                                                                Në mijë lekë
	Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së
	Plani me ndryshime
	Fakti 8 M
	% e realizimit

	Shpenzime  personeli
	67,569
	40,300
	60%

	Shpenzime korrente

	14,900
	7,979
	54%

	Shpenzime kapitale
	5,000
	 -   
	0

	Totali i ATSH-së
	87,469
	 48,279 
	55%


Niveli realizimit në zërin e shpenzimeve të personelit është 60%, përqindje me e ulët se realizimi i pritshëm për periudhën. Arsyeja lidhet me strukturën e paplotësuar për arsye të vendeve vakante. Nga nr.40 punonjës të miratuar në strukturën organizative me VKM, numrit faktik është 34 punonjës, për të cilat ATSH është në proces rekrutimi nga DAP.

Duke gjykuar vetëm mbi realizimin në vlerë të shpenzimeve të përgjithshme të këtij institucioni evidentohet një performancë jo shumë e mirë në realizimin e shpenzimeve korrente prej 54% realizim ky në mesataren e periudhës, krahasuar me realizimin e pritshëm për 8 Mujorin, ndërsa për shpenzimet kapitale vërejmë se nuk është realizuar fondi, pasi procedura është në fazën e lidhjes së kontratave me operatorët ekonomikë për blerjen e pajisjeve elektronike.
2. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit.

Për këtë institucion situata në lidhje me ndryshimet në planifikim gjatë vitit 2024, përfshirë këtu buxhetin fillestar dhe buxhetin me ndryshimet e ndodhura gjatë kësaj periudhe, paraqitet në tabelën e mëposhtme:

                                                                                                                  Në mijë lekë
	Programet
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Veprimtaria Telegrafike e ATSH-së
	87,469
	87,469
	0

	Totali i ATSH
	87,469
	87,469
	0


Sikurse shohim nuk ka diferencë ndërmjet buxhetit fillestar dhe buxhetit me ndryshime për vitin 2024, për ATSH-në. 
4.  Komente dhe rekomandime
· Raporti i monitorimit të Agjencisë Telegrafike Shqiptare është paraqitur në kohë, në përputhje me afatet e përcaktuara në udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit, për njësitë e qeverisjes qendrore”. 
· Në zbatim të kreut V “Monitorimi” të Udhëzimit plotësues nr. 2, datë19.01.2023 “Për zbatimin e Buxhetit të vitit 2023”, lidhur me përdorimin e informacionit të siguruar nga sistemi AFMIS vihet re se:

Vlerat e sasive faktike të produkteve për vitin 2024 janë plotësuar në modulin BPPM, raporti nr. 16. 
· Raporti i monitorimit të ATSH është i shoqëruar me setet e anekseve sipas përcaktimeve të Udhëzimit sipërcituar.
· Pjesë e raportit janë bërë të dhëna për buxhetimin me bazë gjinore, ecuria e realizimit të qëllimeve dhe objektivave të politikës që trajtojnë çështjen e barazisë gjinore nëpërmjet treguesve të performancës përkatës për ato programe që kanë të tilla
· Eshtë paraqitur informacion lidhur me numrin e punonjësve buxhetore të miratuar në Ligjin e Buxhetit vjetor, me numri faktik të  punonjësve me shpjegimet përkatëse mbi devijimin e numrit faktik nga ai i planifikuar, por numri duhet të pasqyrohet edhe në Ankesin nr.1 “Raporti përmbledhës i shpenzimeve të institucionit”, gjeneruar nga AFMIS.

· Lidhur me përmirësimin e cilësisë së përmbajtjes së raportit të monitorimit rekomandojmë:
  Për treguesit e performancës në nivel qëllimi  dhe treguesit e performancës  në nivel objektivi të shfaqura në  aneksin 4 “Raporti i realizimit të treguesve të performancës së programit”, nga  verifikimi për programet buxhetore, rekomandojmë përcaktimin e njësisë matëse në kolonën përkatëse 

· Agjencia Telegrafike Shqiptare nuk ka publikuar në faqen e internetit raportin e monitorimit për 8 mujorin e vitit 2024, në linkun:  https://ata.gov.al/programi-i-transparences-se-atsh-se/, për të cilin rekomandojmë publikimin.
